Наедно со тоа про-
фесорот Лапе ja остави пораката да трагаме по нови податоци,
заради уште порелјефно отцртување на Пере Тошев- Таква е
скромната цел и на овој прилог.

2. Пере Тошев во Солуш јули 1908 — септември 1911
година.

Оруженото восхание на младотурците и нашлното собо-
рување на султан Аамидовскиот деспохизам на 11/24 јули: 1У(ј8
година уште во тоа време и од сета прогресивна Јавност ее
окаракхеризиранн како Младотурска револуциЈа. Друго е пра-
шањехо каква е таа револуциЈа. Со името младохурска рево-
луција јулските настани влегуваат и во светската историја.

На ваков начин Егзархијата и нејзини-
те највисоки македонски експоненти добиле најтешка морал-
на осуда.

4. Убиствохо и по него

Зашнувањето на Пере Тошев на 21 април/4 мај 1912 го-
дина ce случило во едно хаотично и матно време во Македони-
ја. Тоа било време на дипломатски, a уште повеќе, на забрза-
ни психолошко-политички подготовки на претстојната војна.
Српско—бугарскиот офанзивен сојуз насочен против Турција
со одредбите за делба на Македонија бил свршен чин, a во тек
биле преговори за грчко-бугарска соработка околу претстојна-
та антитурска воена кампања.

Остриот вербален двобој завршил.

Откако гласовите за Перевото маченичко убиство одсе-
каде ce потврдиле, Настојателството на Солунското околиско
учителско друштво иницирало да ce отслужи панихида на за-
гинатиот „и да му ce оддаде последна почит на овој (наш) ра-
тоборник.“ Панихидата била отслужена на 6/19 мај од целиот
свештенички клир на црквата „Свети Кирил и Методиј.“ На
неа присуствувале учениците и наставниците од сите солунски
егзархиски училшпта, многу граѓани и дваесетина Македонци-
турски војници. (Весникот „Светлина" поканата за учество на
панихидата ja објавил на почетокот од првата колона на наслов-
ната страница).